— 1 —

眉彭审党〔2017〕2 号 签发：黄 昊

中共眉山市彭山区审计局党组
关于实行党风廉政建设主体责任和监督责任

清单管理制度的通知

各股室（经责分局、审计信息中心）：

为进一步压实全局党风廉政建设主体责任和监督责任，局党

组根据中央和省委、市委、区委关于落实党风廉政建设责任制相

关规定，以及区委转发市委办公室《关于印发＜关于落实党风廉

政建设党委主体责任和纪委监督责任的实施办法（试行）＞的通

知》（眉委办发〔2014〕10 号）精神，结合审计工作实际，制订

了《眉山市彭山区审计局领导班子落实党风廉政建设主体责任清

— 2 —

单》、《派驻眉山市彭山区审计局纪检组落实党风廉政建设监督

责任清单》等 5项清单，现予以印发，请贯彻执行。

附件：1.眉山市彭山区审计局领导班子落实党风廉政建设主

体责任清单

2.眉山市彭山区审计局主要负责人落实党风廉政建设

主体责任清单

3.眉山市彭山区审计局领导班子成员落实党风廉政建

设主体责任清单

4.派驻眉山市彭山区审计局纪检组落实党风廉政建设

监督责任清单

5.眉山市彭山区派驻纪检组负责人落实党风廉政建设

监督责任清单

中共眉山市彭山区审计局党组

2017 年 4 月 10 日

眉山市彭山区审计局办公室 2017年 4月 10日印

— 3 —

附件1

眉山市彭山区审计局领导班子落实党风廉政建设主体责任清单

责任项目 责任事项 责任内容
完成

时间
备注

一、统筹

谋划部署

制定“1

个工作意

见”

1．专题研究并制定党风廉政建设和反腐败工作意见，对党

风廉政建设工作任务进行责任分解，明确领导班子、领导

干部责任分工，层层签订党风廉政建设责任书。

4月

专题研究

“2 项工

作”

2．每半年党组会、行政办公会专题研究作风建设、党风廉

政建设工作不少于 1次。重大问题及时研究。

每半

年

坚持“2

个报告”

3．逐项对照主体责任清单，分析总结责任落实情况，每半

年向责任制领导小组办公室报告党风廉政建设和反腐败工

作完成情况；每年年底前向市审计局、区委和区纪委书面

报告党风廉政建设责任制落实情况。

6月30

日/12

月 15

日

二、健全

工作机制

完善“1

个责任体

系”

4．完善责任体系，形成党政“一把手”负总责，班子其他

成员根据分工各负其责，局纪检组抓执纪监督问责的上下

联动、齐抓共管的工作机制。

5月

健全“2

项工作机

制”

5．建立健全党风廉政建设领导小组工作机制和反腐败协调

小组工作机制。
5月

三、强化

宣传教育

强化“1

个总体部

署”

6．将反腐倡廉宣传教育纳入党组宣传思想和干部教育培训

工作总体部署，作为中心组学习、民主生活会和“三会一

课”重要内容。

长期

明确“2

项学习内

容”

7．把开展党性党风党纪和廉洁从政教育作为干部职工日常

学习主要内容，加强道德示范和案例警示；组织党员领导

干部深入学习《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党

纪律处分条例》等党政纪条规，增强党员干部的党章党规

党纪意识，每季度开展反腐倡廉理论学习不少于 1次。

长期

四、深化

作风建设
健全“4

8．建立健全作风建设常态化督查机制，紧盯重要时间节点

和关键环节，开展侵害群众利益的不正之风和腐败问题专

项整治，深入开展对中央八项规定、省市区系列规定的监

每季

度

— 4 —

项机制” 督检查。每年组织专项巡查不少于 4次。

9．建立健全作风突出问题定期排查机制，定期研判“四风”

问题新动向，确保问题整治到位。每年召开正风肃纪会议

不少于 4次。

每季

度

10. 建立健全作风问题分级通报曝光机制，对典型案件点

名道姓通报曝光。
及时

11．建立健全作风建设长效机制，不断完善公务接待、公

车管理、办公用房、公务卡使用、资源节约等方面的实施

细则和配套措施，从源头上堵塞漏洞、根治“四风”。

长期

坚持“1

个专题报

告”

12．每半年向区委和区纪委书面报告本部门贯彻执行中央、

省、市、区关于改进工作作风、密切联系群众的系列规定

情况。

每半

年

五、严格

监督考核

落实“6

项制度机

制”

13．认真落实党内监督制度，在民主生活会上认真剖析落

实党风廉政建设责任制及廉洁自律情况，开展批评与自我

批评。

年底

前

14．认真落实党政主要负责人区纪委全会述责述廉制度，

落实内设机构述责述廉工作。

年底

前

15．每季度对下属单位和内设机构开展党风廉政建设综合

巡查不少于 1次。

每季

度

16．认真落实党风廉政建设社会评价工作。
年底

前

17．认真落实政风行风民主评议工作。
年底

前

18．认真落实党风廉政建设责任追究制度，对“两个责任”

落实不力，导致“四风”问题突出、出现重大腐败问题等

情况的，坚决实行“一案双查”，并及时通报曝光。

及时

六、选好

用好干部

执行“1

个条例”

19．严格执行《党政领导干部选拔任用工作条例》，加强

对干部选拔任用工作的全过程监督，对有反映有举报但不

影响任用的干部，谈话时责成说明情况，对廉政不过关的

干部“一票否决”，严防“带病提拔”“带病上岗”。

长期

落实“1

项制度”

20．深化干部人事制度建设，认真落实新提任领导干部报

告个人事项抽查制度，健全完善相关配套制度。
长期

— 5 —

执行“1

个办法”

21．严格执行《党政领导干部选拔任用工作责任追究办法》，

完善干部选拔任用责任追究机制，对用人失察失误造成严

重后果的，倒查责任、严肃追究。

长期

七、维护

群众权益

开展“2

项工作”

22. 开展“干部走基层”活动，主动收集群众关心、关注

的问题，及时形成问题清单和化解台账；畅通群众诉求渠

道，领导干部每季度至少 1天到信访接待场所接待群众来

访。

长期

严肃“1

个查处”

23. 加强对民生民本专项资金管理使用情况的监督检查，

严禁暗箱操作、滞拨滞留、随意分配、优亲厚友，严肃查

处贪污私分、截留克扣、挤占挪用、虚报冒领等行侵害群

众利益的行为。每季度向区纪委上报纠风案件查处台账。

长期

八、加强

制度建设

完善“3

个体系机

制”

24．建立完善廉政风险防控和“积极预防、系统治理”机

制，推进源头治理；建立完善党组领导班子内部运行机制，

全面建成“三重一大”、重要情况报告、主要领导末位表

态和终身问责追究等相关制度，强化权力制约和监督；建

立完善行政权力依法规范公开运行机制，规范权力运行。

长期

九、坚决

惩治腐败

做到“3

个全面”

25．全面领导和支持纪检监察机关履职尽责，每季度听取

党风廉政建设和反腐败工作汇报不少于 1次，及时解决重

大问题；全面支持和保障纪检组办案，定期召开党风廉政

建设领导小组会议，研究协调反腐败工作重大问题；全面

配齐配强纪检监察组织和干部队伍，为反腐倡廉提供坚强

保障。

每季

度/长

期/长

期

— 6 —

附件2

眉山市彭山区审计局主要负责人落实党风廉政建设主体责任清单
责任项

目
责任事项 责任内容

完成时

间

备

注

一、全面

领导责

任

全面落实

“四个亲

自”

1.重要工作亲自部署，重大问题亲自过问，重点环节亲自

协调，重要案件亲自督办。
长期

明确“3

个时间节

点”

2.及时传达上级有关党风廉政建设和反腐败工作的部署要

求，结合实际进行专题研究和安排部署；每季度专题研究、

调研、检查党风廉政建设工作分别不少于 1次；每年年底

前向区纪委书面报告履行党风廉政建设主体责任情况和廉

洁自律情况，并按要求述责述廉。

及时/每

季度/12

月

二、组织

推动责

任

听取“2

项汇报”

3．每季度听取党风廉政建设专题汇报和纪检监察工作专题

汇报不少于 1次，督促领导班子成员及时解决存在的问题。
每季度

解决群众

诉求

4．认真执行领导干部接访、下访制度，亲自处理群众来信

来访，定期研究、督促办理重要信访举报件，切实解决群

众反映突出的热点难点问题。

长期

签订“1

份 责 任

书”

5．与领导班子成员签订党风廉政建设责任书。 5月

督促落实

“一岗双

责”

6．督促领导班子成员履行好“一岗双责”，做到职责明确，

责任分解，坚决纠正不重视、不落实、敷衍塞责和消极抵

触等问题。

长期

加强廉政

风险防控

7.围绕审计容易出现不廉洁行为和滋生腐败的薄弱环节每

年不少于一次开展专题调研，提出解决问题的思路和办法，

督促建立完善有效管用的制度。

长期

加强审计

现场督察

8.加强审计组现场督察，建立班子成员交叉巡查与专项巡

查相结合制度，全年带队深入审计一线开展廉政巡查不少

于 4次。

长期

严格追责

问责

9．对落实“两个责任”不力，导致“四风”问题突出、出

现重大腐败问题等情况的责任单位和责任人，严格追责问

责。

及时

— 7 —

三、教育

管理责

任

上好廉政

党课
10．每年上廉政党课或作反腐倡廉形势报告不少于 2次。 12月

开展“4

类谈话”

11．按照干管权限和职责分工，对领导班子成员及担任重

要岗位职务的干部开展廉政谈话每年不少于 1次；对新提

拔领导干部及时进行任前廉政谈话；对存在苗头性、倾向

性问题的干部及时进行提醒谈话；对存在轻微违纪问题的

干部及时进行诫勉谈话。

及时

四、带头

自律责

任

“3带头、

1自觉”

10．带头遵守党纪国法和廉洁从政（业）规定，管好自己、

以身作则；带头执行民主集中制等党内组织生活制度，不

搞“一言堂”，不以权谋私，不搞特殊化；带头管好亲属

和身边工作人员，不利用职权和职务上的影响谋取非法利

益；认真落实领导干部个人重大事项报告制度，自觉接受

组织和群众监督。

长期

— 8 —

附件3

眉山市审计局领导班子成员落实党风廉政建设主体责任清单
责任

项目

责任事

项
责任内容 完成时间

备

注

一、

落实

分管

职责

明确“3

个 时 间

节点”

1. 每季度对职责范围内党风廉政建设工作进行研究部署、督促

检查和专题报告分别不少于 1 次；每年年底前向区纪委书面报

告履行党风廉政建设“一岗双责”情况和廉洁自律情况；根据

区委、区政府年度党风廉政建设和反腐败工作安排部署，完成

年度党风廉政建设保证目标牵头工作任务。

每季度

/12 月 15

日/12 月

15日

二、

强化

工作

指导

签订“1

份 责 任

书”

2．年初与分管股室负责人签订党风廉政建设责任书。 5月

制定“1

个 责 任

清单”

3．严格按照党风廉政建设和反腐败工作任务分工，制定责任清

单，逐项明确牵头部门、责任人员、工作举措、完成时限，定

期销账，对工作推进不力、成效不明显的部门和个人及时提醒

纠正。

5月

推 进 作

风建设

4．大力推进分管部门、分管领域党风政风行风建设，切实解决

损害群众利益的问题。
长期

三、

加强

日常

监管

开展“2次

廉洁从政

（业）教

育”

5．每年对职责范围内干部职工进行廉洁从政（业）教育不少于

2次。
12月

“ 1 必

谈、1必

须”

6．每年对职责范围内直接管理对象开展廉政谈话不少于 2次，

在分管范围重大工作安排中必须提出廉政廉洁要求。
12月

落实“三

早”机制

7．加强廉政廉洁风险防控，早发现、早提醒、早纠正职责范围

内干部作风和纪律方面苗头性、倾向性问题。围绕分管部门容

易出现不廉洁行为，容易滋生腐败的关键部位和薄弱环节，每

年开展一次专题调研并提出意见建议。根据形势发展变化，及

时调整、完善廉政风险内容和防控措施。

及时

开 展 廉

政 谈 话

和 廉 政

巡查

8.审计组进点前要及时与审计组成员开展廉政谈话，审计过程

中应经常到一线检查工作和廉政情况。根据党组安排，每年开

展交叉廉政巡查不少于一次。

四、

自觉

接受

监督

“ 2 严

管，1报

告”

9．严管自己、以身作则，带头执行廉洁从政（业）和改进作风

各项规定；严管亲属和身边工作人员，不利用职权和职务上的

影响谋取非法利益。认真落实领导干部个人重大事项报告制度，

自觉接受组织和群众监督。

长期

— 9 —

附件4

派驻眉山市彭山区审计局纪检组落实党风廉政建设监督责任清单
责任

项目
责任事项 责任内容 完成时间 备注

一、

督促

责任

落实

落实报告制度
1.及时向驻在部门党组报告并落实上级纪委的重要

安排部署。
及时

签订责任书

2．督促驻在部门领导班子成员及下属单位主要负责

人层层签订党风廉政建设责任书，明确责任事项、责

任人和完成时限，每月定期销账。

5月

抓好“3 项工

作”

3.协助驻在部门党组加强党风廉政建设，分解工作任

务，强化检查考核；加强惩治和预防腐败体系建设，

建立健全“积极预防、系统治理”工作机制和廉政风

险防控机制，建立健全权力运行监督制约机制，进一

步强化岗位防控、专项防控和重点防控；加强作风建

设，推动作风建设常态化、长效化。

长期

落实“1 项制

度”

4.认真落实党政主要负责人向上一级纪委全会述责

述廉制度，定期对下属单位领导干部开展述责述廉，

并及时督促驻在部门领导班子成员向市纪委提交述

责述廉报告。

12 月

督促整改落实

5．认真督促驻在部门及时整改落实上级纪委转办交

办和本部门信访反映和群众意见建议，整改落实省、

市、区党风廉政建设社会评价和政风行风民主评议反

馈问题，全面加强党风廉政建设和反腐败工作宣传，

提升群众满意度。

及时

二、

强化

纪律

监督

开展“5 项督

查”

6.全面开展党章和党内其他法规，党的路线方针政

策、决议决定，中央、省、市、区重大决策部署，中

央八项规定和省、市、区规定，审计“八不准”工作

纪律贯彻执行情况的监督检查。强化审计一线廉政监

督，通过同步进点宣读廉政纪律、开展廉政巡查、回

访等措施，确保廉政监督全覆盖。外出审计组离开本

市前应开展廉政谈话，审计过程中巡查督廉不少于一

次。每年组织开展明查暗访不少于 6次。对机关人、

财、物管理、政府采购等重点环节进行实时监督，发

现问题要及时查处，严肃执纪问责。

每月

强化同级监督

7.参与驻在部门党组会、“三重一大”工作研究会等

重要会议，切实加强对驻在部门党组及其班子成员的

监督。

及时

三、
加强纪律教育

8.每年组织开展讲纪律守规矩、党性党风党纪及廉洁

从政（业）等正面教育和各类警示教育不少于 2次。
12 月

— 10 —

开展

教育

警示

落实“2 项制

度”

9.认真落实重大、典型案件通报、曝光制度和案发地

专题民主生活会制度，发挥执纪审查治本功能。
及时

四、

严肃

执纪

问责

健全工作机制

10．健全执纪问责组织协调和重大案件督办机制，深

入推进上级纪委提级办案、纪检组长牵头领办、快查

快移等工作机制。

长期

及时调查批准

案件

11．经派出机关批准，及时初核驻在部门领导班子成

员问题线索，牵头或参与调查违纪案件，坚决遏制腐

败蔓延势头。

及时

突出“6 个重

点”

12．突出十八大后不收敛不收手，问题线索反映集中、

群众反映强烈，现在重要岗位且可能还要提拔重用的

领导干部的案件线索；腐败易发多发，容易产生权力

寻租、利益输送等领域的案件；发生在领导机关和重

要岗位领导干部中插手工程建设、土地出让、侵吞国

有资产、官商勾结、以权谋私、腐化堕落、失职渎职

案件；脱贫攻坚、干部作风、民生民利方面侵害群众

利益的不正之风和腐败问题；中央和省委巡视组交办

的问题线索和上级纪委查处大案要案涉及本地本部

门的重要线索“6个重点”，严肃执纪问责。

长期

严格“一案双

查”

13. 认真落实党风廉政建设责任追究和“一案双查”

制度，对落实“两个责任”不力，导致“四风”问题

突出、出现重大腐败问题等情况，严格追责问责。

及时

确保执行到位
14．认真开展对党纪政纪处分执行情况的监督检查，

确保执行到位。
及时

五、

完成

交办

任务

及时完成交办

任务
15．及时完成交办的工作任务。 及时

— 11 —

附件5

眉山市派驻纪检组负责人落实党风廉政建设监督责任清单
责任

项目
责任事项 具 体 措 施 完成时间

备

注

一、组

织协

调

做好责任

分工

1．认真落实派出机关有关党风廉政建设和反腐败工作的部

署要求，结合驻在部门实际，协助驻在部门党组认真做好

党风廉政建设和反腐败工作责任分解、年度惩治和预防腐

败体系建设工作安排，及时牵头协调解决本单位、本部门

反腐败工作重大事项。

及时

开好“1

个会议”

2．认真落实上级纪委和驻在部门党组对党风廉政建设和反

腐败工作的部署要求，每月召开纪检组办公会至少 1次，

研究和安排部署党风廉政建设和反腐败工作，创新工作举

措，全面推动工作。

每月

做好“2

个报告”

3. 每半年向驻在部门党组和派出机关报告党风廉政建设

工作推进情况，重大事项及时报告。

6月 30 日

/12 月 30

日/及时

督促落实

“一岗双

责”

4. 督促驻在部门领导班子成员及下属单位领导班子履行

好“一岗双责”。
长期

全面完成

工作任务

5．牵头完成驻在部门党组和上级纪委安排的党风廉政建设

工作任务。
及时

二、纪

律监

督

参加（列

席）会议

6．参加或列席驻在部门党组会、领导班子会议和研究“三

重一大”等重要事项的其他会议。
及时

组织述责

述廉

7. 配合做好驻在部门主要负责人向上级纪委述责述廉工

作，定期对下属单位领导干部及驻在部门中层干部开展述

责述廉。

12月

三、教

育警

示

上好廉政

党课
8．每年组织廉政党课或反腐倡廉形势报告不少于 2次。 12月

开展“5

类谈话”

9. 按照干管权限和职责分工，对驻在部门担任重要岗位的

干部每年进行 2次以上廉政谈话；对新提拔干部及时进行

任前廉政谈话；对存在苗头性、倾向性问题的干部及时进

行提醒谈话；对存在轻微违纪问题的干部及时进行诫勉谈

话；对外出审计组离开本市前开展廉政谈话。

及时

四、执

纪问

责

强化组织

保障

10. 深入推进“三转”，全面落实工作要求，为严肃执纪

问责、全面履行监督责任提供坚强保障。
长期